<sup>181</sup> Cf. ancora A. MURRAY, *The violent against themselves*, cit., per i casi analizzati alle pp. 71-96.

<sup>182</sup> GUIDO DA PISA, *Expositiones*, cit., p. 250.

<sup>183</sup> *Matthaei Parisiensis historia Anglorum sive, ut vulgo dicitur, historia minor*, ed. by F. MADDEN, 3 voll., London 1866-69, vol. III, p. 48.

il depotenziamento a cui nelle chiose del certaldese sono sottoposti alcuni elementi della storia: si pensi all'odio *letale* dei pisani, trasformato in un'approssimativa ostilità («... o perché non si trovasse i Pisani amici come credeva o perché dispettar si sentisse in parole».<sup>184</sup>

Ma c'è un altro tassello, cronologicamente intermedio, che aiuta a fare luce sul processo di rimozione del rito punitivo (e mortale); si tratta ancora di una fonte duecentesca, il trattato *De astronomia* di Guido Bonatti:

Fuit similiter quidam de regno Apuliae, natione uilis nomine Petrus de Vineia, qui cum esset scholaris Bononiae mendicabat, nec habebat quid comederet, et postea effectus est notarius: deinde protonotarius curiae Imperatoris Friderici secundi. Postmodum audiuit leges et effectus est iudex maioris curiae Imperatoris et ascendit ad tantam dignitatem, quod beatus reputabatur qui poterat fimbriolam aliqualem habere gratiae ipsius, et quidquid ipse faciebat Imperator habebat ratum: ipse autem multa retractabat et infringebat de his quae faciebat imperator, et fecit eum imperator dominum suae dominationem totius Apuliae et est inuentus habuisse in bonis, solum in auro 10000 libras Augustanensium, sine alijs diuitijs quae dicebantur quasi esse inaestimabiles. In fine siquidem deuenit ad tantam depressionem at ad tantam miseriam, quod Imperator fecit eum caecari, qui dedignatione motus percussit caput ad quendam murum, et sic semetipsum miserrime interfecit, sicut tum communi fama dicebatur.<sup>185</sup>

Il passo su Pier della Vigna si inserisce nella sezione V, cap. 141, in cui l'astrologo discute dei doni delle stelle fisse — «duraturi più di quelli che i pianeti concedono, ma non adattabili agli uomini, per la sproporzione che intercede fra la loro vita (pari nella sua pienezza a tre rivoluzioni di Saturno, cioè a 90 anni) e il giro del firmamento (36.000 anni)».<sup>186</sup> La vicenda del cancelliere è quindi incasellata, insieme ad altri *exempla*,<sup>187</sup> nel paradigma della rapida ascensione dell'umile; cui fa seguito, venendo a mancare il supporto

<sup>184</sup> G. BOCCACCIO, *Esposizioni*, cit., p. 611.

<sup>185</sup> *Guidonis Bonati de astronomia tractatus X, uniuersum quod ad iudiciariam rationem Natiuitatum, Aëris, Tempestatum, attinet, comprehendentes*, Basileae, s.t., 1550, col. 210.